浙高招委［2016］4号

浙江省高等学校招生委员会 中国人民解放军浙江省军区司令部关于做好2016年军队院校招生和普通高等学校招收国防生工作的通知

各市、县（市、区）高等学校招生委员会、人武部，各有关军队院校、普通高等学校：

    根据教育部、中央军委政治工作部、中央军委训练管理部《关于做好2016年军队院校招收普通高中毕业生和普通高校招收国防生工作的通知》（军训〔2016〕83号）等文件精神，我省2016年军队院校、武警部队院校（统称军队院校）招生和普通高校招收国防生，实行统一政治考核、面试、体检和提前录取的办法。现将有关事项通知如下：

一、招生院校和计划

今年在我省招生的军队院校：国防科学技术大学、解放军信息工程大学、解放军理工大学、陆军军官学院、解放军电子工程学院、解放军后勤工程学院、军事交通学院、第二军医大学、第三军医大学、装甲兵工程学院、陆军航空兵学院、海军工程大学、海军航空工程学院、海军大连舰艇学院、空军工程大学、火箭军工程大学、武警工程大学、武警警官学院、武警后勤学院。
今年在我省招收国防生的普通高校：北京大学、清华大学、北京航空航天大学、复旦大学、上海交通大学、华东理工大学、河海大学、南京航空航天大学、南京邮电大学、合肥工业大学、浙江大学、厦门大学、华东交通大学、南昌大学、西北工业大学、华中科技大学、湖南师范大学、华南理工大学、重庆大学、中山大学。
各院校具体专业招生计划，在6月份省教育考试院编印的《普通高校招生》中统一公布。
二、报考条件和填报志愿
    军队院校、国防生的报考条件为：1.普通中学应、往届高中毕业生；2.年龄不低于17周岁、不超过20周岁（截至报考当年8月31日）；3.未婚；4.符合军队院校招生政治考核、面试和体检等相关标准。

军队院校、国防生实行传统志愿录取，考生网上填报志愿时间：第一批提前为6月26日8：30至6月27日17：30；第二批提前填报志愿时间按省教育考试院《关于做好2016年普通高校招生网上填报志愿工作的通知》执行。考生在每批次中分别可填报五个志愿，另设服从志愿，每个院校志愿下可填三个专业志愿和专业服从志愿。

各报名点要加强对考生填报志愿的技术指导，引导考生根据报考条件特别是身体条件准确填报。考生网上填报志愿后，任何人不得随意更改。因考生填报错误造成的后果，由考生本人负责。

    三、政治考核、面试和体检

政治考核、面试和体检工作，是军队院校、国防生招生工作中的重要环节，其结果录入考生电子档案，作为考生录取的重要依据。

该工作由省军区招生办负责组织。省教育考试院在分数线以上，依照各院校招收男、女考生计划数的3倍向省军区招生办提供政治考核、面试、体检考生名单。部分院校的报考生源未达到招生计划数3倍时，从未纳入军检范围且服从院校志愿调剂的高分考生中，按照从高分到低分的顺序，适当扩大参加军检考生数量。
政治考核由各县（市、区）人武部组织，以教育部、公安部、原总政治部《关于军队院校招收普通中学高中毕业生和军队接收普通高等院校毕业生政治条件的规定》（〔2001〕政联字1号文件）为依据，把考生的现实政治表现和思想品德调查了解清楚，重点掌握考生的入伍动机、现实表现、社会交往及有无违法违纪等情况。随迁子女考生政治考核由毕业中学所在县（市、区）人武部负责协调，由户口所在地县（市、区）人武部作出鉴定。
省军区招生办负责按统一规定程序对考生进行面试。军队院校面试结论分为合格和不合格。
面试合格的考生参加体检，体检由省军区招生办统一组织，按军队院校招收学员体格检查标准执行。省教育考试院负责在网站公布军检时间地点，考生可通过报名系统的用户名和密码查询是否参加军检，同时通过县级招生办及有关中学通知考生。省军区招生办拟制军检工作手册，明确军检工作流程、标准条件、复议程序、申诉渠道、结论查询等，并通过省教育考试院网站公布，考生可从省教育考试院网站下载或在军检现场领取。
政治考核、面试和体检的具体办法详见《浙江省2016年军队院校、国防生招生政治考核、面试和体检工作细则》（附件2）。

四、录取

军队院校、国防生录取时间：第一批院校为7月上中旬；第二批院校为7月下旬（具体时间按2016年浙江省普通高校录取工作进程执行），实行远程网上录取。省教育考试院根据考生志愿，按院校招生计划数的110%（第二、三、四、五志愿和服从志愿投档比例为缺额计划的100%），分男、女从高分到低分向院校提供政治考核、面试、体检合格考生的电子档案；招生院校可在浙江教育考试网（www.zjzs.net）查阅网上录取程序和操作指令提示，根据文件和招生章程规定，全面考核、择优录取。

第一、二、三、四、五志愿和服从志愿投档后，各院校招生生源仍不足时，省教育考试院会同省军区招生办，在省教育考试院网站向社会公布缺额计划，公开征求志愿，由县级招生办和有关中学通知已取得该批次政治考核、面试、体检合格且未被录取或预录取的考生填报征求志愿，省教育考试院根据考生志愿按缺额计划的100%、分男、女从高分到低分向学校投档。

投档录取过程中，招生院校与省教育考试院对考生退档意见不一致时，由招生院校填写《退档申请单》，详细说明退档理由和政策依据，省教育考试院提出复审意见。若双方意见仍然存在分歧，由全军招生办会同教育部有关部门作出最终裁定。

五、加强领导，做好宣传工作

军队院校、国防生招生，事关军队、国防建设和维护社会稳定大局。各设区市、县（市、区）招委、人武部要高度重视，加强领导，密切配合，做到分工明确、责任落实，并广泛做好宣传动员工作。各有关军队院校、普通高等学校要严格执行教育部关于高校招生“阳光工程”的要求，按照《中国人民解放军院校招生工作条例》和《军队院校招收普通中学高中毕业生工作实施细则》规定，坚持公平、公正和公开，确保招生质量。各中学要全力支持和协助有关军队院校和招收国防生的普通高校开展宣传工作，认真解答考生关心的问题，积极鼓励、推荐符合条件的优秀考生报考。各有关部门、高校要严格执行国家和我省统一制定的招生程序和公布的招生计划，坚决杜绝违规招生；一旦发现徇私舞弊、弄虚作假行为，要严肃追究有关单位和工作人员责任。
附件：
1.浙江省2016年军队院校、国防生招生工作进程表

2.浙江省2016年军队院校、国防生招生政治考核、面试
和体检工作细则

浙江省高等学校招生委员会 中国人民解放军浙江省军区司令部

       2016年6月12日

附件1
浙江省2016年军队院校、国防生招生
工作进程表

	序
	日期
	工 作 内 容
	负 责 单 位

	1
	6月24日前
	填报志愿前期的宣传、动员
	高校，市、 县（市、区）招办

	2
	6月26—27日
	第一批院校网上填报志愿
	市、县（市、区）招办

	3
	6月29日
	向省军区招生办提供第一批军校、国防生政治考核、面试、体检上线考生信息库
	省教育考试院

	4
	6月29日
	向市（地）招办电传第一批军校、国防生政治考核、面试、体检考生名单
	省教育考试院

	5
	6月30日12时前
	第一批军校、国防生政治考核、面试、体检考生名单通知到中学、考生本人和当地人武部
	市、县（市、区）招办

	6
	6月30日
	第一批工作人员进驻面试体检点
	省军区招生办

	7
	7月1—3日
	第一批军校、国防生面试考生按期到指定地点参加面试、体检，同时各人武部组织政治考核
	省军区招生办

	8
	7月7日前
	第一批军校、国防生政治考核、面试、体检结果汇总
	省军区招生办

	9
	7月7日
	第一批军校、国防生政治考核、面试、体检合格考生名单和信息库送交省教育考试院
	省军区招生办

	10
	7月上中旬
	第一批军校、国防生录取
	省教育考试院

	11
	7月下旬
	第二批院校网上填报志愿
	市、县（市、区）招办

	12
	第二批志愿填报后第二天
	向省军区招生办提供第二批军校政治考核、面试、体检上线面试考生信息库
	省教育考试院

	13
	第二批志愿填报后第二天
	向市（地）招办电传第二批军校、国防生政治考核、面试、体检考生名单
	省教育考试院

	14
	第二批志愿填报后第三天12时前
	第二批军校、国防生政治考核、面试、体检考生名单通知到中学、考生本人和当地人武部
	市、县（市、区）招办

	15
	第二批志愿填报后第三天
	第二批工作人员进驻面试体检点
	省军区招生办

	16
	第二批志愿填报后第四天
	第二批军校、国防生面试考生按期到指定地点参加面试、体检，同时各人武部组织政治考核
	省军区招生办

	17
	第二批志愿填报后第八天
	第二批军校、国防生政治考核、面试、体检结果汇总
	省军区招生办

	18
	第二批志愿填报后第八天
	第二批军校、国防生政治考核、面试、体检合格考生名单和信息库送交省教育考试院
	省军区招生办

	19
	7月下旬
	第二批军校、国防生录取
	省教育考试院

	20
	8—9月
	军校、国防生招生录取总结汇报
	省军区招生办

附件2

浙江省2016年军队院校、国防生招生
政治考核、面试和体检工作细则

为做好我省2016年军队院校、国防生政治考核、面试和体检工作，特制定如下实施细则：

1、 职责分工

（一）省教育考试院负责向省军区招生办和市、县（市、区）招生办提供军队院校、国防生面试考生名单。市、县（市、区）招生办负责向当地人武部提供政治考核名单，并通知考生所在中学、考生本人。

（二）省军区招生办负责组织协调军队院校、国防生招生的政治考核、面试和体检工作。人武部负责考生的政治考核、军人职业适应性心理检测，随迁子女考生军人职业适应性心理检测由毕业中学所在地人武部负责。

二、政治考核、面试和体检工作程序

（一）省军区招生办负责印制《政治考核表》，规定政治考核组织程序和完成时限。省军区招生办将《政治考核表》发至省教育考试院网站及县级人民武装部。考生可从省教育考试院网站下载或到县级人民武装部领取《政治考核表》，填报个人信息并报送县级人民武装部。

6月29日，省教育考试院提供第一批政治考核、面试和体检考生名单，同时将名单下发到考生户口所在市、县（市、区）招生办（随迁子女考生名单下发到毕业中学所在市（县、区）招生办）。6月30日前，由市、县（市、区）招生办负责向所在县（市、区）人武部分别提供第一批政治考核、面试和体检名单，并通知考生所在中学及考生本人。考生的政治考核与军人职业适应性心理检测同步进行。第二批的相应工作时间详见工作进程表。随迁子女考生须于收到政治考核通知当日到毕业中学所在县（市、区）人武部领取政治考核表，在1日内由学校对考生在校表现作出鉴定后，将政治考核表交还人武部；人武部须在1日内将政治考核表及函调信（函调信格式由省军区招生办统一下发）以最快方式寄往考生户口所在县（市、区）人武部，并协调跟踪做好政治考核工作，于接到通知后6日内反馈随迁子女考生政治考核结论，8日内将政治考核表原件送交省军区招生办。
（二）6月30日、7月下旬，省军区分别做好第一批、第二批政治考核、面试和体检前的准备。工作人员进驻面试体检点（杭州市玉皇山路76号杭州海勤疗养院）。

（三）7月1日—3日、7月下旬，面试工作分期进行。各市考生面试时间安排如下：

	各设区市
	面试体检开始时间

	第一批院校
	第二批院校

	杭州、宁波、嘉兴、湖州、绍兴
	7月1日

上午7：00
	7月下旬（具体时间按工作进程表执行）

	温州、金华、衢州、丽水、台州、舟山
	7月2日

上午7：00

参加面试的考生，须携带本人高考准考证、身份证及近期正面免冠一寸照片2张，按时到杭州市玉皇山路76号杭州海勤疗养院报到。（体检前保持空腹）
省军区招生办负责按统一规定程序组织协调对考生进行面试。军队院校面试结论分为合格和不合格。对面试合格的考生，由面试老师发放体检表，并通知考生参加体检；对面试不合格考生在《面试表》“面试结论”栏内填写“不合格”，在“不合格原因”栏内说明不合格的原因，并当场告知考生。考生对面试结果有异议并提出复议申请的，由面试复议组进行复议，并将复议结果告知考生。复议结果为最终结论。各招生院校对面试结论均应予以认可，不得再自行对报考本校的考生进行面试。面试合格的考生方可参加体检，体检结论分为“指挥合格”、“非指挥合格”、“不合格”三类，由主检医生签字确认并负责。
（四）7月7日、7月底前，分别完成第一批、第二批军校、国防生考生的政治考核、面试、体检结论审定。省军区招生办对《浙江省2016年军队院校招生面试、体检考生情况登记表》进行审核盖章，并将政治考核、面试、体检结论按“浙江省2016年军队院校、国防生上线考生信息库格式”要求输入考生信息库（报考国防生的考生政治考核、面试和体检结论单独输入），连同政治考核、面试、体检合格考生的《浙江省2016年军队院校、国防生招收普通高中毕业生政治考核、面试、体检结论及体格检查表》送省教育考试院。

PAGE
- 5 -